litteras, tum propter munif icentiss imum illud donum, libellarum nempe 100.000, 

q u o d in favorem Instituti Catholici Parisiensis addere eadem Sanctitas Sua di

gnata est (N. R.). 
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vel magno negotio retineri opor teat Facile apparet, hoc mi

sero Galliae tempore unam omnium maxime in discrimen 

vocar i , iuventutem. Subducta quippe, magnam par tem, de 

vigi lantia tutelaque Eccles iae , in publica cogitur gymnas ia 

et lycea magna, quae quidem apprime ad extrahendam ra

dicitus ex animis religionem comparata esse dixeris. Iamvero, 

si tanto huic malo mederi omnino non possumus, at saltem, 

tit in usum iuvenum nostrorum catholica quae restant stu

diorum domicilia conservemus integra, eniti pro viribus de

bemus. Itaque non potest esse dubium, quin vos Institutum 

Parisiense tueri posthac, ut fecistis adhuc , atque etiam or

nare velitis, quemadmodum religionis defensio postulat. Nostis 

in athenaeis publicis propria quaedam magisteria ad impu

gnationem catholicae veritatis nuper esse constituta. Optan

dum est apud Institutum vestrum similium disciplinarum ma

gistros esse, qui adversarios refellant. Sed quo pacto id com

mode, hoc est, novo sine onere fiat, vestrum consilium erit. 

V o s autem dabitis operam ut, praeterquam idoneis magiste

riis, numero etiam auditorum Institutum floreat; propterea 

curae vobis erit, de dioecesanis vestris adolescentes clericos 

spei bonae eo plures submittere, qui philosophiam ibi et do

ctrinae sacrae studia penitus colant. — Ac de philosophia, 

pet imus a vobis ne unquam patiamini in Seminariis vestris 

minus sancte observari quae providentissime Literis Ency

clicis Aeterni Patris Decessor Noster praecepit ( i ) . Permagni 

ad custodiam et tutelam Fidei hoc interest. Certe Nobiscum 

doletis e Clero praesertim adolescenti quasdam erumpere 

coepisse, periculi et erroris plenas, novitates sententiarum de 

ipsis fundamentis doctrinae catholicae. Sed eas fere non 

aliunde proficisci pa te t , quam a superbo quodam fastidio 

sapientiae veteris, quo ratio philosophandi principum scho

lasticorum, quamquam multiplici Ecclesiae praeconio conse

i l ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 12, pag. 97. 
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crata, contemnitur. E r g o vos vestros alumnos sacri ordinis 

non debetis velle philosophiae praeceptis tantum imbui quan

tum in legitima litterarum institutione praescriptum est pu

blice, sed eo uberius et altius, nempe secundum disciplinam 

T h o m a e Aquinat is ; ut solidam deinceps possint sacrae theo

logiae reique biblicae scientiam percipere. —- Auspicem divi

norum munerum ac testem praecipuae benevolentiae Nostrae, 

vobis, dilecte Fili Noster et Venerabiles Fratres, Apos to l icam 

benedictionem amantissime impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die vi Maii anno MCMVII* 

Pontificatus Nostri quarto. 

P IUS PP. X 

E P I S T O L A 

Qua Pontifex gratulatur Ernesto Commer ob extractos et 
refutatos Hermanni Sehell errores. 

DILECTO FILIO 

E R N E S T O COMMER 

ANTISTITI URBANO 

DOCTORI DECURIALI THEOLOGIAE TRADENDAE 

IN LYCEO MAGNO VINDOBONENSI 

VINDOBONAM 

P I U S PP. x 

Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Summa Nos voluptate complexi opus sumus, quod eam 

in rem, aetati nostrae civibusque maxime tuis sane quam uti

lem, condidisti, ut qui Hermann! Schell, recens vita functi, 

obtegantur scriptis errores, extraendo iudicares diseeptando-

que reiceres. Res est non comperta nemini, Hermannum 

Schell vita quidem ducta integre, item pietate, Rel igionis 
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tuendae studio, aliis praeterea virtutibus excelluisse: non i tem 

incorrupta doctrina ; quo factum est ut nonnulla eius scripta, 

tamquam minus congruentia veritati catholicae, improbant 

Sedes Apostol ica damnaritque publice. Itaque de catholicis 

id erat sine dubitatione confitendum, qui virum, cetera lau

dabilem, aberrantem a sententia catholica sequeretur, fore 

neminem, securamque ab eiusmodi caussa doctrinam, detecto 

provide discrimine, non tam adservari illibatam quam ad pro

fectum posse contendere. A t , contra, non deesse comperimus 

qui eius doctrinam commendare non dubitarint, eumque per

inde laudibus efferre, ac si fidei defensor exstiterit princeps,, 

ipsi etiam Paulo Apos to lo comparandus, planeque dignus, 

cuius memoria, posito monumento, posteritati admirationique 

consecretur. Equidem qui ita sentiunt, vel ii ignoratione occu

pari veritatis catholicae sunt existimandi, vel auctoritati Sed i s 

Apostol icae obsistere, id calumniae commenti, obsoletioribus 

studiis adhaerentem, disciplinarum eam obstare progressui , 

alas acerrimis quibusque ingeniis circumcidere, verumque edo-

centibus obniti. Neque tamen falsius quidquam aut iniquius 

fingi cogitatione potest ; si quidem improbat certe errandi 

libertatem Ecclesia, fidelesque ne patiantur se irretiri falla-

ciis, evigi la t ; at non illud ullo pacto prohibet, immo v e r o